
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 28 del 26/02/2020  

 
Oggetto : 
REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29.03.2020 - DELIMITAZIONE DEGLI 
SPAZI PER L’AFFISSIONE DEI MANIFESTI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 
L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di febbraio, alle ore 16:30, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 agosto  
2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il D.P.R. 28.01.2020 di convocazione dei Comizi per domenica 29 marzo 2020 per 
l’indizione del Referendum popolare confermativo, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
23 Serie Generale del 29.01.2020; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 
 
Richiamata la circolare n. 9/2020 del 14.02.2020 del Ministero dell’Interno – Direzione 
Centrale dei servizi elettorali ad oggetto: “Adempimenti in materia di propaganda e 
comunicazione politica”; 
 
Dato atto: 
 

- che ai sensi dell’art. 52, comma 3, della legge 25 maggio 1970, n. 352, spetta un unico 
spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, da richiedersi con unica 
domanda; 
 

- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè entro il 
34° giorno antecedente quello della votazione, sono state presentate n. TRE  
domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta 
comunale n. 24 del 17.02.2020 per affissioni di propaganda relativa al referendum, per 
conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento oppure per conto 
dei promotori del referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico; 
 

-  che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 
 
Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o 
riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle 
dimensioni prescritte; 
 
Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo 
l'ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso, di cui all’art. 49 comma 1 del D.LGS. n. 
267/2000 e all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto 
Legge n. 174/2012, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione del calendario degli 
adempienti relativi al Referendum Costituzionale; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 
 

DELIBERA 



 
1 -  Di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. 24 
del 17.02.2020 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 3 di base; 
 

2 -  Di ripartire gli spazi predetti in n. TRE sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di 
altezza per metri 1 di base; 
 

3 -  Di assegnare le suddette sezioni ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro 
e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 
 

N. DI PROT. PARTITO O GRUPPO POLITICO O PROMOTORI N. SPAZIO 
2150 

24.02.2020 
MOVIMENTO 5 STELLE 1 

2181 
24.02.2020 

LEGA PER SALVINI PREMIER 2 

2205 
25.02.2020 
Pervenuto 

alle ore 
23.07 del 

24.02.2020 

GRUPPO PROMOTORE SENATO 3 

 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


